
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � � �� ����� �� ����

2273659 HOSPITAL FEDERAL DA LAGOA 96
2280167 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO 100
2295415 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFREE E GUINLE 48
2269880 HOSPITAL GERAL DE BONSUCESSO 96
2273462 MS INCA HOSPITAL DO CÂNCER III 208
To t a l 778

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 11 maio de 2023

LUIZ ANTONIO DE SOUZA TEIXEIRA JUNIOR
Presidente

*Republicada por incorreção no original publicado no D.O. de 16/05/2023.

Id: 2490451

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SUBEX Nº 283 DE 28 DE JUNHO DE 2023
DESIGNA GESTOR E COMISSÃO DE FISCA-
LIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 021/2023.

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso
de suas atribuições e com fulcro no Decreto Estadual nº. 45.600/16:

R E S O LV E :

Art. 1º - Fica designada a servidora Simone da Conceição de Almei-
da, ID: 3054695-8, como Gestora, na Fiscalização do Contrato nº
021/2023, relativo à prestação de serviços continuados de vigilância
patrimonial armada e desarmada da unidade IASERJ Niterói, forma-
lizado com a ANGEL'S SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA, processo
administrativo n° SEI-080001/010976/2023.

§1º - fica designada como Fiscal do respectivo contrato, a servidora
Risete de Souza Carvalho, ID: 2131405-5.

§2º - ficam designados como Fiscais Substitutos, os servidores Mauro
Serieiro, ID: 2025696-5 e Alvaro José Valle da Costa, ID: 5119115-6.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a contar de 28 de junho de 2023 e revoga-
das as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 28 de junho de 2023

LEONARDO FERREIRA
Subsecretário Executivo de Estado de Saúde

Id: 2490445

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SUBEX Nº 284 DE 28 DE JUNHO DE 2023

DESIGNA GESTOR E COMISSÃO DE FISCA-
LIZAÇÃO.

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso
de suas atribuições e com fulcro no Decreto Estadual nº. 45.600/16:

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar a servidora Valéria França da Silva, ID. 31480578,
como Gestora do Contrato nº 019/2023, relativo à contratação de em-
presa especializada para prestação de serviços gráficos, Talonário de
Notificação de Receita “A”, conforme especificações, referente ao pro-
cesso administrativo n° SEI-080001/028452/2022.

§1º - fica designado como Fiscal do respectivo contrato, o servidor
Lenildo José Thurler, ID. 30838215.

§2º - ficam designados como Membros Substitutos, os servidores: Eu-
rides Coelho Gomes, ID. 30840856 e Heloisa Pinheiro, ID. 31474047.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a contar de 28 de junho de 2023 e revoga-
das as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 28 de junho de 2023

LEONARDO FERREIRA
Subsecretário Executivo de Estado de Saúde

Id: 2490446

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGIA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATOS DA SUPERINTENDENTE
DE 03/07/2023

APOSENTA, a servidora BARBARA CONCEIÇÃO BASTOS DA SIL-
VA , Auxiliar de Enfermagem, classe “A - XII”, matrícula nº 802.238-6,
ID nº 1969724-4, nos termos do artigo 4°, § 5° da Emenda Cons-
titucional n° 90/2021, Processo SEI-080001/022402/2022.

A P O S E N TA , a servidora ERENI AGUIAR COSTA, Auxiliar Administra-
tivo de Serviços de Saúde, classe “A-XII”, matrícula nº 153.660-3, ID
nº 3009204-3, nos termos do artigo 3°, § 6° inc. Ia da Emenda Cons-
titucional n° 90/2021, Processo SEI-080001/028555/2022.

A P O S E N TA , o servidor com eficácia de 26/12/2022, JOSÉ FERNAN-
DO CARNEIRO MARINI, Auxiliar Administrativo de Serviços de Saú-
de, classe “A-XII”, matrícula nº 183.412-6, ID nº 3004063-9, nos ter-
mos do artigo 4°, § 5° da Emenda Constitucional n° 90/2021. Pro-
cesso SEI-080001/000117/2023.

A P O S E N TA , o servidor, RICARDO CESAR DO NASCIMENTO SILVA,
Médico, classe “A - XII”, matrícula nº 185.421-5, ID nº 3233885-6, nos
termos do artigo 4°, § 5° da Emenda Constitucional n° 90/2021, Pro-
cesso SEI-080001/010333/2023.

APOSENTA, a servidora ROSANGELA DE ABREU NEVES BELLO
DE CAMPOS, Médico, classe “A - XII”, matrícula nº 183.522-2, ID nº
3166664-7, nos termos do artigo 4°, § 5° da Emenda Constitucional
n° 90/2021, Processo SEI-E-08/008/1717/2016.

A P O S E N TA , o servidor SORIANO DE CARVALHO FURTADO NETO,
Médico, classe “A - XII”, matrícula nº 183.479-5, ID nº 3140515-0 nos
termos do artigo 3°, § 6° inc. Ia da Emenda Constitucional n°
90/2021, Processo SEI-080001/002638/2023.

Id: 2490450

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 03/07/2023

PROCESSO N° SEI-080001/022402/2022 - BARBARA CONCEIÇÃO
BASTOS DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem, classe “A-XII” matrícula
nº 802.238-6, ID nº 1969724-4. FIXADOS os proventos mensais da
servidora com os valores discriminados Vencimento base (Lei
7.946/2018, alterado para lei 9.299/2021) atribuído ao cargo R$
1.710,54, Triênio (60%) (Lei 1608/1990) R$ 1.026,32; no total de R$
2.736,86 integralmente ao tempo de contribuição, nos termos do art.
4° § 5° da E.C. n° 90/2021, a partir da eficácia.

PROCESSO N° SEI-080001/028555/2022 - ERENI AGUIAR COSTA,
Auxiliar Administrativo de Serviços de Saúde, classe “A - XII”, matrí-
cula nº 153.660-3, ID nº 3009204-3. FIXADOS os proventos mensais

da servidora com os valores discriminados Vencimento base (Lei
7.946/2018, alterado para lei 9.299/2021) atribuído ao cargo R$
1.345,05; Triênio (60%) (Lei 1608/1990) R$ 807,03; no total de R$
2.152,08; integralmente ao tempo de contribuição, nos termos do art.
3° § 6° inc. Ia da E.C. n° 90/2021, a partir da eficácia.

PROCESSO N° S E I - 0 8 0 0 0 1 / 0 0 0 11 7 / 2 0 2 3 - JOSÉ FERNANDO CAR-
NEIRO MARINI, Auxiliar Administrativo de Serviços de Saúde, classe
“A-XII” matrícula nº 183.412-6, ID nº 3004063-9. FIXADOS os proven-
tos mensais do servidor com os valores discriminados Vencimento ba-
se (Lei 7.946/2018 alterada p/ Lei 9.299/2021) atribuído ao cargo R$
1.345,05, Triênio (60%) (Lei 1608/1990) R$ 807,03; no total de R$
2.152,08; integralmente ao tempo de contribuição, nos termos do art.
4° § 5° da E.C. n° 90/2021, a partir de 26/12/2022.

PROCESSO N° SEI-080001/010333/2023 - RICARDO CESAR DO
NASCIMENTO SILVA, Médico, classe “A - XII” matrícula nº 185.421-5,
ID nº 3233885-6. FIXADOS os proventos mensais do servidor com os
valores discriminados Vencimento base (Lei 7.946/2018 alterada p/ Lei
9.299/2021) atribuído ao cargo R$ 4.586,98, Triênio (60%) (Lei
1608/1990) R$ 2.752,19; no total de R$ 7.339,17; integralmente ao
tempo de contribuição, nos termos do art. 4° § 5° da E.C. n° 90/2021,
a partir da eficácia.

PROCESSO N° SEI-E-08/008/1717/2016 - ROSANGELA DE ABREU
NEVES BELLO DE CAMPOS, Médico, classe “A - XII” matrícula nº

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚ-

DE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 3730 DE 26 DE JUNHO DE 2023

CONCEDE REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE
FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo SEI-
080001/014803/2023, e
CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art.1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamentos aos es-
tabelecimentos abaixo mencionados:

183.522-2, ID nº 3166664-7. FIXADOS os proventos mensais da ser-
vidora com os valores discriminados Vencimento base (Lei
7.946/2018, alterado para lei 9.299/2021) atribuído ao cargo R$
4.586,98, Triênio (60%) (Lei 1608/1990) R$ 2.752,19; total de R$
7.339,17 integralmente ao tempo de contribuição, nos termos do art.
4° § 5° da E.C. n° 90/2021, a partir da eficácia.

PROCESSO N° SEI-080001/002638/2023 - SORIANO DE CARVALHO
FURTADO NETO, Médico, classe “A - XII”, matrícula nº 183.479-5 ID
nº 3140515-0, FIXADOS os proventos mensais do servidor com os
valores discriminados Vencimento base (Lei 7.946/2018, alterado para
lei 9.299/2021) atribuído ao cargo R$ 4.586,98; Triênio (60%) (Lei
1608/1990) R$ 2.752,19; no total de R$ 7.339,17 integralmente ao
tempo de contribuição, nos termos do art. 3° § 6° inc. Ia da E.C. n°
90/2021, a partir da eficácia.

Id: 2490452

Empresa JVA Serviços Médicos E Diagnósticos Eireli - Epp - Laboratório
Endereço: Alameda São Boaventura, S/Nº - Sala Laboratório - Fonseca - Niterói - RJ
CNPJ: 00.756.850/0004-67
Proc. nº: E-08/001/007.037/2017
Atividade: Laboratórios De Análises Clínicas
Licença: 269/2023

Empresa Flery S/A - Clínica Luiz Felippe Mattoso
Endereço: Rua Bambina, Nº 98 / Anexo Ao Hospital Da Rua Assunção 365 - Botafogo - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 60.840.055/0306-34
Proc. nº: E-08/001/002.035/2016
Atividade: Serviços De Medicina Nuclear
Licença: 270/2023

Empresa Unimed Rio Empreendimentos Médicos E Hospitalares Ltda
Endereço: Avenida Ayrton Senna, Nº 2550 - Barra Da Tijuca - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 09.219.138/0005-84
Proc. nº: E-08/001/008.904/2013
Atividade: Serviços De Medicina Nuclear
Licença: 271/2023

Empresa Ricardo Rodrigues E Marenizia B.S. Rodrigues Consult Ltda - Geriatric´S
Endereço: Avenida Ary Parreiras, Nº 712 - Vital Brasil - Niterói - RJ
CNPJ: 29.366.549/0001-86
Proc. nº: E-08/001/002.157/2019
Atividade: Hospitais E Clínicas Com Internação
Licença: 272/2023

Empresa Hospital Daniel Lipp Ltda
Endereço: Rua Conde De Porto Alegre, Nº 271 - 25 De Agosto - Duque De Caxias - RJ
CNPJ: 73.372.427/0001-94
Proc. nº: E-08/101.733/2009
Atividade: Serviços De Radiodiagnóstico E Diagnóstico Por Imagem, Intra-Hospitalar
Licença: 273/2023

Empresa H.S. Cor Serviços De Hemodinâmica De Duque De Caxias Ltda - H. S. Cor
Endereço: Rua General Mitre, Nº 110 / Parte - Jardim Vinte E Cinco De Agosto - Duque De Caxias - RJ
CNPJ: 08.562.523/0001-33
Proc. nº: E-08/001/001.561/2013
Atividade: Agência Transfusional
Licença: 274/2023

Empresa Hematologistas Associados S.A.
Endereço: Rua Lucio De Mendonca, Nº 00056 / Lot 1 Pal 43233 - Maracanã - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 68.605.278/0028-46
Proc. nº: Sei-080001/016048/2022
Atividade: Agência Transfusional
Licença: 275/2023

Empresa Santa Casa De Misericórdia De Resende
Endereço: Praça Clemente Ferreira, Nº 39 - Lavapés - Resende - RJ
CNPJ: 31.460.017/0001-55
Proc. nº: Sei-080001/027933/2022
Atividade: Serviços De Diagnóstico Por Imagem Intra-Hospitalar
Licença: 276/2023

Empresa Hospital Daniel Lipp Ltda
Endereço: Rua Conde De Porto Alegre, Nº 271 - 25 De Agosto - Duque De Caxias - RJ
CNPJ: 73.372.427/0001-94
Proc. nº: E-08/101.804/2009
Atividade: Laboratórios De Análises Clínicas
Licença: 277/2023

Empresa Hospital Alcides Carneiro
Endereço: Rua Vigário Corrêa, Nº 1345 -Corrêas - Petrópolis - RJ
CNPJ: 29.138.344/0015-49
Proc. nº: E - 0 8 / 11 2 . 1 9 9 / 1 9 7 9
Atividade: Hospitais E Clínicas Com Internação
Licença: 278/2023

Empresa Casa De Saúde E Maternidade Nossa Senhora De Fátima De Nova Iguaçu S/A
Endereço: Rua Bernardino De Melo, Nº 1465 / Parte - Centro - Nova Iguaçu - RJ
CNPJ: 30.742.399/0001-47
Proc. nº: E-08/102.725/2003
Atividade: Serviços De Radiodiagnóstico E Diagnóstico Por Imagem, Intra-Hospitalar
Licença: 279/2023

Empresa Radiovitae Serviços Médicos Ltda
Endereço: Rua Hildegarda Ribeiro, Nº 53 / Parte - Campo Grande - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 14.944.880/0001-69
Proc. nº: E-08/001/003914/2014.
Atividade: Serviços de radioterapia
Licença: 280/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 26 de junho de 2023

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária Id: 2490453


		2023-07-04T02:14:49-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




